报告期末已审批的对子公司担保额

度合计（B3）
10,000 报告期末对子公司实际担保余额合计

（B4）
700

子公司对子公司的担保情况

担保对象名

称

担保额

度相关

公告披

露日期

担保额度
实际发生

日期

实际担

保金额

担保类

型

担保物

（如

有）

反担保

情况

（如

有）

担保期

是否

履行

完毕

是否

为关

联方

担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1）
10,000

报告期内担保实际发生额合计

（A2+B2+C2）
700

报告期末已审批的担保额度合计

（A3+B3+C3）
10,000 报告期末实际担保余额合计

（A4+B4+C4）
700

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 0.54%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额（D） 0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的债务担保余额（E） 0

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 0

对未到期担保合同，报告期内发生担保责任或有证据表明有可能承担连带清偿责任的情况说明（如

有）
不适用

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 不适用

采用复合方式担保的具体情况说明

无

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型 委托理财的资金来源 委托理财发生额 未到期余额
逾期未收回

的金额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 600 0 0 0

券商理财产品 募集资金 3,000 3,000 0 0

银行理财产品 募集资金 16,000 16,000 0 0

合计 19,600 19,000 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

浙江夏厦精密制造股份有限公司 2023 年年度报告全文

67

□适用不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用不适用

（2） 委托贷款情况

□适用不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用不适用

浙江夏厦精密制造股份有限公司 2023 年年度报告全文

68

第七节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 46,500,000 100.00% 314,688 314,688 46,814,688 75.51%

1、国家持股

2、国有法人持股 1,170 1,170 1,170 0.00%

3、其他内资持股 46,500,000 100.00% 312,870 312,870 46,812,870 75.50%

其中：境内法人持股 43,942,500 94.50% 306,522 306,522 44,249,022 71.37%

境内自然人持股 2,557,500 5.50% 6,348 6,348 2,563,848 4.14%

4、外资持股 648 648 648 0.00%

其中：境外法人持股 648 648 648 0.00%

境外自然人持股

二、无限售条件股份 15,185,312 15,185,312 15,185,312 24.49%

1、人民币普通股 15,185,312 15,185,312 15,185,312 24.49%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 46,500,000 100.00% 15,500,000 15,500,000 62,000,000 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

浙江夏厦精密制造股份有限公司 2023 年年度报告全文

69

1、报告期内，公司因首次公开发行股票并在深圳证券交易所上市新增股本 15,500,000 股。

2、按照相关法规规定，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司对公司首发前及首发后股份进行锁定。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

报告期内，公司首次公开发行股票已取得中国证券监督管理委员会《关于同意浙江夏厦精密制造股份有限公司首次

公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2023〕1892 号），公司首次公开发行股票中的 15,185,312 股人民币普通股股

票自 2023 年 11月 16 日起可在深圳证券交易所上市交易。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

公司首次公开发行 15,500,000 股股份，已于 2023 年 11 月 14 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理

股份初始登记确认书。本次交易发行新增股份的性质为有限售条件流通股和无限售条件流通股，本次交易发行部分新增

股份于 2023 年 11月 16 日在深圳证券交易所上市。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

公司 2023 年年度基本每股收益 1.50 元，稀释每股收益 1.50 元，报告期末归属于公司普通股股东的每股净资产

[…]

在租赁开始日，公司将实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁划分为融资租赁，除此之

外的均为经营租赁。

(1) 经营租赁

公司在租赁期内各个期间按照直线法将租赁收款额确认为租金收入，发生的初始直接费用予以资本化并按照与租金

收入确认相同的基础进行分摊，分期计入当期损益。公司取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额

在实际发生时计入当期损益。

(2) 融资租赁

在租赁期开始日，公司按照租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折

现的现值之和）确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。在租赁期的各个期间，公司按照租赁内含利率计算并

确认利息收入。

公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

30、其他重要的会计政策和会计估计

公司按照财政部、应急部发布的《企业安全生产费用提取和使用管理办法》（财资〔2022〕136 号）的规定提取的

安全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时记入“专项储备”科目。使用提取的安全生产费时，属于费用性支

出的，直接冲减专项储备。形成固定资产的，通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使

用状态时确认为固定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧，该固定资产在

以后期间不再计提折旧。

31、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

公司自 2023年 1月 1日起执行财政部

颁布的《企业会计准则解释第 16号》

“关于单项交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确认豁免的

会计处理”规定，对在首次执行该规定

的财务报表列报最早期间的期初至首

次执行日之间发生的适用该规定的单

项交易按该规定进行调整。对在首次

执行该规定的财务报表列报最早期间

的期初因适用该规定的单项交易而确

2022年 12月 31日资产负债表项目

递延所得税资产 -714,632.36

盈余公积 -71,463.23

未分配利润 -643,169.13

2022年度利润表项目

所得税费用 204,451.13

浙江夏厦精密制造股份有限公司 2023 年年度报告全文

120

认的租赁负债和使用权资产，以及确

认的弃置义务相关预计负债和对应的

相关资产，产生应纳税暂时性差异和

可抵扣暂时性差异的，按照该规定和

《企业会计准则第 18号——所得税》

的规定，将累积影响数调整财务报表

列报最早期间的期初留存收益及其他

相关财务报表项目。

根据解释 16 号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：

单位：元

受影响的项目
2022年 12月 31日

调整前 调整金额 调整后

资产合计 1,002,992,341.30 -714,632.36 1,002,277,708.94

其中：递延所得税资产 2,300,889.28 -714,632.36 1,586,256.92

权益合计 487,114,565.11 -714,632.36 486,399,932.75

其中：盈余公积 19,139,986.02 -71,463.23 19,068,522.79

未分配利润 184,737,450.39 -643,169.13 184,094,281.26

根据解释 16 号的规定，本公司对利润表相关项目调整如下：

单位：元

受影响的项目
2022年度

调整前 累计影响数 调整后

所得税费用 3,089,708.10 204,451.13 3,294,159.23

净利润 88,168,917.88 -204,451.13 87,964,466.75

（2） 重要会计估计变更

□适用不适用

（3） 2023年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用不适用

32、其他

分部报告

公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度等为依据确定经营分部。公司的经营分部是指同时满足下列条件的

组成部分：

浙江夏厦精密制造股份有限公司 2023 年年度报告全文

121

1. 该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；

2. 管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；

3. 能够通过分析取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

以按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为

基础计算销项税额，扣除当期允许抵扣的进项税

额后，差额部分为应交增值税

报告期内国内贸易一般商品税率为 13%；公

司出口货物实行“免、抵、退”办法申报退税，

税率为 5%、9%、13%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 21%、15%

土地使用税 土地总面积 10元/平方米、5元/平方米

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除 30%后余值的

1.2%计缴；从租计征的，按租金收入的 12%计缴
1.2%、12%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%